**P**rima. que est inter sponsos et sponsas.  
**G**ratia est. i. xxx. q. v. femme. sita est ar. q. carbecumimus non est.  
**S**i xpiana. i. catbzizata. et. fidelis. de h. dicā. i. xxx. q. i. in pī.  
**O**n oportet. hereticis. hereticus non potest contrahere cum xpia-  
na. dixit tū hug. g. si contrahit tenet matrimonium sicut si contrah-  
ret cū excoicato. de oīcōibz q. apponitur in matrimonio. no. xxiiij. q.  
**S**iquis. dato. b. no. ponit bonū exemplū. nā m. ve- . ii. solet.  
ritate p. dacōne libelli non dissoluebatur matrimonium. imo vera  
erat formicacō. extra de diuor. gaudemus.  
**C**Traditur. i. xxx. q. v. aliter.

**L**egitimū. si enim pbatū fuerit aliquod impedimentū i. tali ma-  
trimonio filii no. erūt legitimū. ut ex de clādes. responsa. cū inhibicō.  
**V**od vero. b. intitulat sed a questio de qua. Q. i.  
satis diximus supra in prima questione.

**Q** S Ihs virginē. id ē esse et si corruptā. q. de facto quesituz  
fuit de virgine forte. iteo q. videtur q. mīmonium

solvēre inter vir-  
ginez et eū q. acce-  
dot at ad baptis-  
mum sicut cū ale-  
sponsorum transi-  
ad religionē mo-  
nasterij. sed no. ē  
ita q. cū trāsit  
ad religionē fidei  
bene p. quis vti  
matrimonio. ut x-  
vi. di. deinde. se-  
eius cū trāsit ad  
monasterij. ut x-  
vii. q. i. vt lex.

**C**uiēte. et cō-  
uersa cū viro vel  
no. ouersa secū tū  
co habitare volē-  
te. sequēs aut ca-  
pitulum intelligit  
de nolēte cohabitare.

**C**oniuagia p.  
tū ad religionem  
trāsire etiā in uno  
altero cū mīmo-  
niū no. sit ratū. ex  
de diuor. quanto.  
et. s. q. i. & vlti.

**S** Infidelis.

**S**pter deū. i.  
pter fidem dei.

**S**olū. ecclia tū  
tobel sententiare. h.  
qd si illa vxor non  
vult. venire ad  
cām cū n. fit de fo-  
ro ecclie. si potest  
ostare ecclie q. nō  
vult cohabitare

**S**et cōtra testa-  
tur dicens. **L**icet fidelis vxore alia-  
ducere quam xpiane fidei odio infi-

**S** Infidelis

**S** discedat odio xpiane fidei di-  
scusat. Non est em̄ frat̄ aut soror fi-  
delis subiectus fuituti in huīusmodi  
non est em̄ p̄cēm dimisso ppter deū  
fi alij se copulauerit. Contumelia  
quippe creatoris soluit ius matri-  
monij circa eū q. relinqē. Infidelis

**C**irca eum q.  
relinq̄t. nichil  
omnis et circa re-  
linquentem. vnde

et relinq̄t contrahet sine peccato si conuersus contrahat. non enim p.  
matrimonij claudicare cū sint due relacōnes. vnde si vna est vxor et  
reliquis est vir. Ideo auctez non tractauit hic de relinquentē q. extra  
eccliam est et nichil ē ad nos de ea iudicare. i. q. i. multi. est tū ar. q.  
claudicet ut h. et extra de eo q. u. agno. s. lang. c. i. ff. mādati. potest.  
sed ut dixi quo ad essentiam non potest claudicare sed quo ad effe-  
ctum bene. q. qīqz tenetur unus alij sed non conuerso. vel dic quan-  
tum ad fidelem soluitur ut hic dī q. adhuc p. debitum petere ab al-  
tero. sed infidelis non potest q. fidelis no. est subiectus seruituti illius  
et cū alia sit fuitus qua tenetur vir vxori q. illa qua vxor viro bene.

potest una seruitus esse sublata et non alia. sic. ff. de fui. vrb. pre. si  
comus extra te uer. diuīg. quidam. **a.** Matrimonii. i. in fratre pmi. matrimonij non dicas in fm  
postq; ouersus cu alia otraxerit ve pmissi. ar. tñ q; peccaret. ut ratu-  
to fm matrimonium. extra te testibus. sicut.  
**b.** Hic. ls dimicatio magistri ē canonica et bona et pbat. ex. de di-  
uoc. quanto.

## Questio tercia.

**D**rum vero hic in titulatur questio tercia in qua quid iuris sit diximus. xxvi. di-  
teinte. nec valet qd hic dicit a ie-  
romimo.

**A**Cutius. cen-  
fuerunt. s. di. l. v.  
nullus.

**Q**uidaz no-  
bili. impa-  
ria coniu-  
gia tribus modis  
dicuntur. uno mo-  
do quando contrahit  
fidelis cum insita  
li de quibus in fu-  
periiori causa audi-  
uimus. alio modo  
quando unus libe-  
r est aliis seruus.  
te quibus in hac  
causa videbimus.  
tercio modo quan-  
do unus maior al-  
ter minor. te qui-  
bus i sequenti tra-  
tatur hic de erro-  
re persone condic-  
tionis qualitatis  
et fortune tractat

## Questio prima.

**Q**uem hic v-  
pingitur  
prima questio an-  
seilicet matrimonii  
um contrahatur in-  
ter eos inter quos  
intervenit error p-  
sonae. hoc est dice-  
re an error personae  
impedit matrimonio-  
mū contrahendū. id  
rimat iā oēctū. g.  
allegat. p. et oē di-  
stinguendo. quatuor  
errores. fortune q;  
litatis persone et  
condicōnis. duo  
ultimo dirimunt  
matrimonium nō  
ex fui natura sed  
ex oſtituōne ec-  
clesie. nam similis  
ter et papa posset

cōſtituere q; error qualitatis impedit et q; nullus error impedit et  
et q; effet matrimonium vbi effet error pſone sicut et tenet pigno li-  
cet ibi sit error. ff. de pigno. act. l. i. vnde ex natura non habet error  
q; impedit. ar. tñ est contra te iacob et iha. q; nondum ecclesia tunc  
constituerat et tamē impedit. et est etiā ar. oſtra. q; error impedit  
empōnem. et. ff. de oſtrā. emp. l. quod tamē. Et nota q; secundum  
buī. et lau. nunc erratur in pſona m̄i prius habita noticia aliqua ex  
eo cuius nomine aliis se representet. vnde si aliquis se offert sub no-  
mine regis Francie alicui mulieri que non audierat aliquid de ipso re-  
ge nec aliquam noticiam de eo habet p famam vel alio modo et pu-

aūt discedes et in deū peccat et i ma-  
trimoniū. nec est fides ei seruāda cō-  
iugij. que ppter ea discedit ne audi-  
ret xp̄m esse deum xp̄ianor̄ comiu-  
gior̄. **H**ic distinguendum est a-  
liud esse dimittere volentem coha-  
bitare. atq; aliud discedentem non  
sequi. volentē enim cohabitare licet  
qui de dimittere s; nō ea viuēte alia  
supducere discedentem vero non o-  
portet sequi et ea viuēte alia ducē-  
licet. v̄ez hoc non m̄i de h̄is intelli-  
gendum est qui in infidelitate fibi  
copulati sunt. Ceterum si ad fidem  
vterq; ouersus ē. vel si vterq; fidelis  
matrimonio iunctus ē et proceden-  
te tpe alter eorum a fide discesserit  
et odio fidei xp̄iane iugem dereli-  
querit. derelictus discedentez nō cō-  
mitabitur. non tamen illa viuēte al-  
teram ducere poterit. quia ratuz cō-  
iugium fuerat inter eos quod nul-  
lo modo solui potest.

**D**rum vero bigamus sit re-  
putandus qui ante baptis-  
mum habuit unam et post  
baptismum alterā. auctoritate iero-  
nimi patet. **A**it enim sup ep̄lam  
pauli ad thymotheū. Non est biga-  
mus qui an bap̄mū habuit unam et  
post bap̄mū habuit alteram.

**D**icitur ep̄m vniū esse vxoris  
viz. verū hoc post baptismū. Cete-  
rum si ante baptismū habuit unam et  
post baptismū alterā nō ē reputan-  
dus bigamus. cui p̄lus innotato  
p baptismū om̄ia vetera sunt dimis-  
sa. **A**ug. vero oſtra testatur et in-  
nocetū. ait em̄ aug. sup ep̄la p̄ pauli  
ad titū. Nō debet fieri ep̄us qui an  
bap̄mū habuit unam et post baptis-  
mum alteram.

**C**utius vero mun alteram  
intelligūt qui nec eu ordinā-

tat hinc esse regem francie non errat i persona sed in fortuna vel in  
qualitate vel in nomine sed si aliqua contentit in aliquem visum vel in  
visum tamen aliquo modo fibi cognitum scilicet fama vel alio modo  
si postea per errorem accipiat alium etiā si ab eo fuerit cognita reb-  
etur primo. si tamen ille in eam consenserit per nunciam vel alio mo-  
do. si vero nullo modo fuerit fibi cognitus quamuis per errore accipi-

at alium nunquā  
redetur p̄mo. q;  
inter eam et p̄mu  
nō fuit matrimonio-  
mū. nā in p̄mū  
incognitum nec a  
morem nec conse-  
sum dirigere pos-  
sumus. vnde au-  
gustinus non vi-  
ses diligere pos-  
sumus qui nobis  
p famam vel alio  
modo cogniti sūt.  
In cogitatos autē  
diligere nequissimū.  
h̄ certe licet posse  
hoc cōcedi q; non  
sit restituēda pri-  
ori. nec tñ dico q;  
tobeat stare cum  
secundo. cu ibi sit  
error. nam errare  
est vimū p alio  
putare. xxij. q. ii.  
in quibus. et xxv.  
viii. di. quamuis.  
Item eadem racō-  
na qui emit auris  
calcū pro auro cō-  
fentie in auracelū  
quod falsum est.  
ff. de oſtrā. ep.  
alioq; . et. l. quid  
tamen. nam licet  
nō errat circa illū  
cuiū nullā noticiā  
habuit. errat tñ  
circa presentē. h.  
et lau. dicū qd sit  
matrimonii cum  
ista. sed hoc non  
credo. cum enim  
ibi sit error ergo  
non est ibi conten-  
sus. q; nichil est  
tamē contrariū. q;  
senſu sicut error.  
ff. de iudi. l. ii.

**C**onsensus.  
vt. xxvij. q. ii. fia-  
ficiat. intelligitur  
autem consentire  
m̄i exp̄esse dis-  
ſetiat. ut. ff. foli-  
ma. l. ii. & volum-  
tatem. et exta to-  
biis que s; a pla-  
fine cōſentu capi.  
c. ii. ff. de ip̄o. l.  
sed que patris.  
extra te ſpon. s; c  
ex literis.

**E**nīaut. quia  
alium pro alio putauit. hoc ē errare. xxij. q. ii. in quibus. vel pro re no-  
falsum putare. xxvij. di. quamuis.  
**N**on ergo consensus. nichil enim est tam contrarium. consensus ve-  
error. ff. de contrahē. emp. alioquin. ff. de iuris dīcē. om̄i. iudic. l. ii.  
**O**riginābus. vt. lxvij. di. presbiteri.  
**A**liam. quasi diceret non. nam ille error vendicōnem non impedit  
licet error sexus impedit. ut. ff. de oſtrā. emp. alioquin. q. i. tamē  
dicit lex. quia soluitur empō per actionē ex empō. ff. de actio. emp.  
ex empō. q. si quis virginem.  
**P**ersonē. pſona fm. b. ē rōnabilis creature indiuidua essentia.

## Incipit causa viceſimanona.

Vidam nobili  
nūciatū ē mul-  
eri q; a filio cu-  
iu'dā nobil p-  
tebat in iugē.  
p̄buit illa alien-  
sum. Alius ve-  
ro quidam ignobilis atq; seruīlis  
odicōnis nomme illius ſeipm obtu-  
lit atq; eam in coniugem accepit.  
ille qui prius fibi placuerat tandem  
venit eamq; fibi in iugē petit. illa-  
q; se delusam queritur et ad p̄oris

alium pro alio putauit. hoc ē errare. xxij. q. ii. in quibus. vel pro re no-  
falsum putare. xxvij. di. quamuis.  
**N**on ergo consensus. nichil enim est tam contrarium. consensus ve-  
error. ff. de contrahē. emp. alioquin. ff. de iuris dīcē. om̄i. iudic. l. ii.  
**O**riginābus. vt. lxvij. di. presbiteri.  
**A**liam. quasi diceret non. nam ille error vendicōnem non impedit  
licet error sexus impedit. ut. ff. de oſtrā. emp. alioquin. q. i. tamē  
dicit lex. quia soluitur empō per actionē ex empō. ff. de actio. emp.  
ex empō. q. si quis virginem.  
**P**ersonē. pſona fm. b. ē rōnabilis creature indiuidua essentia.